1

成セ事発第101号

令和元年７月９日

会 員 各 位

 (公社)成年後見センター・リーガルサポート 東京支部

支部長 芳 賀 敏 春

「指定研修」開催について（御案内）

「成年後見制度利用促進基本計画後の「後見の専門職」の執務の在り方について」

拝啓 皆様方におかれましては、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、下記のとおり本年度第 1回目の指定研修を実施いたします。

「指定研修」とは、成年後見制度の現状の課題及びその時期に相応した内容で名簿登載にあたり、

特に必要であるとして理事長が指定する研修です。会員が新規名簿登載及び名簿登載更新をするに

は、「指定研修」を 1単位以上取得する必要があります。

会員の皆様に本研修を受講いただくことが、今後、当法人がより良い組織に発展していくための

礎となると考えておりますので、皆様、万障お繰り合わせの上、本研修への参加をお願いいたしま

す。

また、今後本研修を収録したＤＶＤを用いた研修の実施も予定していますので、本研修に参加す

ることができない方は、後日実施するＤＶＤ研修にご参加下さい。日時や場所等の詳細は追ってお

知らせ致します。

なお、成セ事発第５０号平成３１年４月２６日付「研修費用の取扱いについて」で御案内のとお

り、本年度から当支部が行う研修を有料と変更させていただきましたので、参加の際には下記の金

額を７月１８日までにお振り込みください。

敬具

記

１．日  程  令和元年７月２６日（金）１８時３０分～２０時３０分

２．会  場  司法書士会館 地下１階 日司連ホール

（東京都新宿区四谷本塩町４－３７）

３．講  師  川口純一 成年後見センター・リーガルサポート副理事長

西川浩之 成年後見センター・リーガルサポート専務理事

４．定  員  １８０名（先着順）

５．参加資格  リーガルサポート東京支部会員

後見人等候補者名簿へ新規登載を希望する東京司法書士会会員

６．受 講 料    ２，０００円
※ 郵便振替にて、通信欄に①東京司法書士会の４ケタ（又は３ケタ）の登録番号

②「指定研修費」と明記の上、加入者名「リーガルサポート東京」、口座記号・
番号「00170-8-194456」まで申込みと同時にお振込みください。

※ ７月１８日までに研修費用のお振込みがない場合は、受講申込みがなかったも
のと取り扱いますので、御注意ください。

※ 研修費用の返金、講座間流用は一切認めませんので、御注意ください。

2

７．単位付与 ２．０単位【指定】（うち、ディスカッション形式による研修０単位）

８．申込方法  ①リーガルサポート会員の方

・ＬＳシステム会員マイページを利用してお申込みください。
・また、「参加証」「レジュメ資料等」を印刷して研修当日に御持参ください。
 なお、「レジュメ資料等」は研修会場に用意はいたしませんので、必ず御持参く
ださい。
②リーガルサポート非会員の方
・別紙「ＤＶＤによる「指定研修」参加申込書」に御記入の上、ＦＡＸにてお申込
みください。

９．申込締切日 令和元年７月１８日（木）２３時まで【ＬＳシステム稼動終了時】
        ※ＦＡＸでの申込は、同日１７時を締切とさせていただきます。

【注意】

１．各名簿に新規登載されるためには、新規登載必修科目表の①から⑮までの新規単位２２単位以

上（指定研修１単位以上及び指定研修以外の新規研修の必修科目１４科目全てにつき各１．５

単位以上）の取得が必要です。

１．各名簿の登載更新を受けるためには、前回名簿登載又は更新申請日の翌日以降、更新単位１５

単位以上（倫理研修１．５単位以上含む、及び指定研修１単位以上を含む。）の取得が必要で

す。かつ、そのうちの２単位以上は、「ディスカッション形式による研修」によって取得した

ものであることが必要です。

１．本研修ではディスカッションは実施致しません。

１．早退及び１５分以上の遅刻については、いかなる理由によっても受講したものとは認めません

ので御注意ください。

１．天災等によりやむを得ず中止するおそれのある場合には、研修会開始の３時間前の状況を判断

し、リーガルサポート東京支部ホームページ「司法書士向け情報」（http://www.ls-

tokyo.jp/specialty/）にて中止の場合のみ御案内いたしますので、御確認ください。

※リーガルサポート会員の方は、ＬＳシステム会員マイページ及びお知らせメールにより併せ

て御案内いたします。

※中止の場合のみご案内いたします。実施する場合はご案内いたしませんので、あらかじめ御

了承ください。

１．当法人に入会の有無にかかわらず、本研修受講情報をＬＳシステムに記録しますので、御了承

ください。

１．研修に関する問合先 （公社）成年後見センター・リーガルサポート東京支部

ＴＥＬ：０３－３３５３－８１９１ ＦＡＸ：０３－３３５３－８２３４